

Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par tiesību akta projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumos Nr. 557 “Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā”” (23-TA-2034)

Sanāksmes norises vieta un laiks:

Attālināta sanāksme MS Teams platformā 2023. gada 11. oktobrī pulksten 15.00-16.30

Sanāksmē piedalījās:

Veselības ministrija (turpmāk – VM), Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests (Turpmāk – NMPD), Nacionālo bruņoto spēku Kājnieku skola, Latvijas Ārstu biedrība, Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”, Biedrība “Latvijas Darba devēju konfederācija”, SIA "Barrister", SIA “Impulss”, Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts”, SIA "Amatprasmē", Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”, SIA "Dija", SIA “Autoskola Einšteins”, SIA „Līksnas nams”.

Nr. p. k.	Iebilduma/priekšlikuma iesniedzējs	Iesniegtā iebilduma/priekšlikuma būtība	Ņemts vērā/nav ņemts vērā	Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums nav ņemts vērā
1	Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”	Sanāksmē lūdza sniegt skaidrojumu tam, kā paredzēts īstenot atkārotas apmācības, ja saskaņā ar projektu informācija par apmācību kursa beigšanu tiek glabāta piecus gadus. Ja tā ir, tad nepieciešams datus glabāt ilgāk.	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	Informāciju par kursu paredzēts glabāt piecus gadus, bet informāciju par iegūto apliecību paredzēts glabāt 10 gadus. Esošā datubāze, kurā uzkrāti dati līdz 2023. gadam, tiks pārnesta uz informācijas sistēmu.
2	Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”	Rakstiski iesniegts priekšlikums: mainīt noteikumu 6. pielikuma 7. punktu, nosakot apmācāmos skaitu grupā kā pāra ciparu, 16 personas, jo praktisko nodarbību laikā visas praktiskās manipulācijas ir plānotas apmeklētājiem pa pāriem.	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.
3	SIA “Amatprasmē”	Sanāksmē norādīja, ka vairākas reizes ir plānotas un atceltas sanāksmes, kurās paredzēts demonstrēt plānotās informācijas sistēmas iespējas. Tiek veikta sabiedriskā apspriede par noteikumiem, kurus ir grūti izprast bez praktiska piemēra.	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	NMPD pārstāvis sanāksmē atzina, ka apmācības testa vidū ir atceltas divas reizes. Tas noticis sistēmas izstrādātāja, komersanta pārstāvja apstākļu dēļ. Paredzams, ka 2023. gada 19. oktobrī plānotās apmācības notiks.
4	SIA “Amatprasmē”	Sanāksmē norādīja, ka ir iebildums par pieteikšanās sistēmas organizāciju. Paredzēts izmantot Latvija.lv pakalpojumus, un no tā radīsies vairākas problēmsituācijas. Kursu kopējais piedāvājums redzams vienā vietā, kas klientam ļauj izvēlēties izdevīgāko piedāvājumu. Apmācītājorganizācijām tas nav izdevīgi. SIA “Amatprasmē” šādu priekšlikumu iesniedza arī rakstiski pirms sanāksmes: “Personu pieteikšanos uz pirmās palīdzības kursiem organizēt tikai caur apmācītājorganizācijām. Organizācijas pamatoti iebilst pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un sarežģītas personu pieteikšanā ieviešanu ar Latvija.lv autentifikāciju.”	Nav ņemts vērā	Projekts nenosaka kārtību mācību grupu veidošanai, tāpēc pēc informācijas sistēmas ieviešanas varēs pastāvēt abi rīcības modeļi grupu veidošanai: izmantojot portālu latvija.lv vai arī tiešā saziņā ar apmācītājorganizāciju. Apmācītājorganizācija/ pasniedzējs varēs arī nokomplektēt grupu un ievietot sistēmā jau nokomplektētu grupu. NMPD pieredzē institūcijas, kad klientiem ir grūti izvēlēties labāko apmācītājorganizāciju piedāvājumu. NMPD interneta vietnē ir pieejams apmācītājorganizāciju saraksts, bet tas nedod ieskatu konkrētos apmācītājorganizāciju piedāvājumos. Jaunā kārtība darbosies pirmās palīdzības mācību pakalpojumu saņēmēju interesēs.
5	SIA “Amatprasmē”	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	Projekts nenosaka kā obligātu pienākumu kursiem pieteikties tikai latvija.lv, tā ir viena no iespējām, otra - pieteikties kursiem apmācītājorganizācijā.

		<p>1.1. Reģistrācija nebūs iespējama, jo daudzām personām var nebūt pieejams neviens latvija.lv autentifikācijas rīks. Mūsu pieredze rāda, ka daudziem klientiem nav pieejama internetbanka vai e-paraksts. Kursus bieži apmeklē nepilngadīgas personas un maksājumus veic radnieki. Pieteikšanos apgrūtinās arī tas, ka ikvienam būs nepieciešama atbilstoša ierīce, interneta pieslēgums un instrukcijas. Tāpat ir situācijas, kad, neatkarīgi no instrukcijām, personas vienkārši nesaprot, kā veikt elektronisku reģistrāciju.</p>		
6	SIA "Amatprasmē"	<p>Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:</p> <p>1.2. Samazināta iespēja saņemt nozīmīgu informāciju, konsultācijas un atbalstu, jo sistēmā paredzēts, ka apmācītājorganizācijas ar personu var sazināties tikai pēc reģistrācijas konkrētā mācību grupā. Ir augsta iespējamība, ka personas zemākas cenas dēļ izvēlēsies kursus, kas tām nav derīgi, piemēram, transportlīdzekļa vadītāja apliecībai neder dzeltenas krāsas apliecība. Tāpat bieži pirms reģistrācijas cilvēkiem ir jāpaskaidro, ka medicīniskā izziņa un pirmās palīdzības kursi ir divas dažādas lietas. Iespējams, neskaidrību gadījumā personas meklēs atbalstu zvanot uz portāla latvija.lv norādīto atbalsta tālruni. (67502757).</p>	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	Informācijas sistēmā paredzēta skaidrojošo tekstu iekļaušana. Papildus informācijas iegūšanai interesents varēs izmantot apmācītājorganizācijas interneta vietni vai sazināties telefoniski, izmantojot apmācītājorganizācijas kontaktinformāciju.
7	SIA "Amatprasmē"	<p>Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:</p> <p>1.3. Izvēlētajā datumā un laikā nebūs garantētas nodarbības, jo sistēmā ir paredzēta iespēja nosūtīt automātisku noraidījumu par dalību apmācībās, piemēram gadījumā, ja grupā nepiesakās minimālais izglītojamo skaits. Tas radīs arī finansiālus zaudējumus, piemēram, ja persona noteiktā datumā būs pieteikusies CSDD eksāmenam, bet pirmās palīdzības kursi tiks atcelti. Problēmas nokomplektēt pilnas mācību grupas var atstāt ietekmi uz cenu patērētājam.</p>	Nav ņemts vērā	Arī šobrīd pieteikšanās grupā negarantē apmācības (nenokomplektēta grupa, pasniedzēja slimība, utt.). Informācijas sistēma paredz iespēju vienkopus iepazīties ar visām iespējām apgūt zināšanas un prasmes pirmās palīdzības sniegšanā.
8	SIA "Amatprasmē"	<p>Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:</p> <p>2.1. Samazināsies atalgojums. Piedāvātais modelis rada augstu cenu dempinga risku, jo apmācītājorganizācijas zaudēs līdzšinējās klientu piesaistes un konkurēšanas iespējas. Lielais kursu piedāvājumu skaits var radīt problēmas nokomplektēt pilnas grupas, organizācijām var nākties konkurēt tikai ar cenu. Šī iemesla dēļ būs jāsamazina izmaksas, tāpēc var ciest arī</p>	Nav ņemts vērā	Informācijas sistēmas ieviešana nepalielina un nesamazina šobrīd esošās iespējas apgūt pirmās palīdzības zināšanas un prasmes. Informācijas sistēma sniedz iespēju pakalpojuma saņēmējam samērā īsā laikā iepazīties ar apmācību piedāvājumu un izvēlēties sev piemērotāko. Portālā latvija.lv pakalpojuma lietošana ir ērtāka un saprotamāka klientam. Vienotas sistēmas izmantošana ir uz pakalpojumu saņēmēju orientēta pieeja.

		pakalpojuma kvalitāte un noteikti arī pasniedzēji.		
9	SIA "Amatprasmē"	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju: 2.2. Norunātajā datumā un laikā var nebūt garantēts darbs, jo pastāv augsts risks, ka mācību grupas var nenokomplektēties. Tāpat personas var izmantot sistēmā paredzēto iespēju atteikties no kursiem "pēdējā brīdī", kas arī ietekmē mācību norisi.	Nav ņemts vērā	Informācijas sistēmas ieviešana neietekmē šos apstākļus. Arī šobrīd plānotās mācības nākas atcelt dažādu iemeslu dēļ.
10	SIA "Amatprasmē"	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju: 3.1. Aprūtināta un nekontrolējama grupu komplektēšana. Nav paredzēta telefoniska pieteikšanās, kas apmācītājorganizācijām dod iespēju kontrolēt personu reģistrāciju konkrētās mācību grupās. Pilsētās ārpus Rīgas ar mazu interesentu skaitu personas pieteiksies pie dažādām apmācītājorganizācijām, kas rezultēsies ar regulāru grupu atcelšanu. Reālu mācību norisi apdraudēs arī saziņas problēmas, piemēram, ja persona nenorādīs tālruņa numuru, vai būs kļūda e-pasta adresē. Organizāciju darbu aprūtinās arī "pēdējā brīža" atteikumi un manuālā maksājumu administrēšana. Problēmas nokomplektēt pilnas mācību grupas var atstāt ietekmi uz cenu patērētājam.	Nav ņemts vērā	Projekts nenosaka kārtību mācību grupu veidošanai, tāpēc pēc informācijas sistēmas ieviešanas varēs pastāvēt abi rīcības modeļi grupu veidošanai: izmantojot portālu latvija.lv vai arī tiešā saziņā ar apmācītājorganizāciju. Apmācītājorganizācija/ pasniedzējs varēs arī nokomplektēt grupu un ievietot sistēmā jau nokomplektētu grupu.
11	SIA "Amatprasmē"	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju: 3.2. Organizācijas zaudēs praktiski visas klientu piesaistes iespējas, kas pastāvēja līdz šim. Atsevišķām organizācijām var nākties pamest šo jomu, ja tās nespēs konkurēt kopējā publiski piedāvāto mācību grupu katalogā portālā latvija.lv. Visas iestrādes, kas nodrošināja apmācāmo personu piesaisti var nebūt vairs aktuālas. Organizāciju darbību var ietekmēt arī noslēgto līgumu laušana.	Nav ņemts vērā	Projekts nenosaka mācību grupu veidošanas kārtību, bet nosaka apmācītājorganizācijai pienākumu sniegt informācijas sistēmā noteiktus datus par mācību kursu, personu, kura pabeigusi apmācību kursu. Apmācītājorganizācijas var komplektēt grupas uz vietas (ārpus informācijas sistēmas, piemēram, līguma ietvaros, un ievietot informāciju par nokomplektētu grupu informācijas sistēmā, lai veiktu turpmākās darbības, piemēram, apliecību izsniegšanu.
12	SIA "Amatprasmē"	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju: 3.4. Personu pieteikumam nebūs juridisks spēks. Personas zaudēs iespēju pieteikšanās brīdī noslēgt distances līgumu ar apmācītājorganizāciju, kas ir nepieciešams gan patērētāja tiesību aizsardzībai, gan apmācītājorganizācijai. Tas radīs negatīvu vidi dažādām juridiskām interpretācijām un vienlaikus arī finansiālus zaudējumus abām pusēm, jo nebūs ar juridisku spēku noslēgta savstarpēja vienošanās par noteikumiem.	Nav ņemts vērā	Nepastāv garantija, ka, piesakoties kursam, kursa īstenošanai tiks nokomplektēta grupa, līdz ar to gadījumā, kad līgums (distances) tiek slēgts, piesakoties kursam, veidojas iebildumā aprakstītais risks, t.i., izvēlētais kursa īstenošanas laiks var tikt mainīts, taču līgums ir noslēgts. Latvija.lv ir valsts e-pakalpojumu portāls, un tas nenodrošina ne lietotāju autentifikāciju, ne autorizāciju. Latvija.lv portālā lietotāju identifikāciju un to autentifikāciju un autorizāciju nodrošina, izmantojot

				Valsts reģionālās attīstības aģentūras izveidoto un uzturēto vienoto pieteikšanās moduli. Atbilstoši 04.07.20233 MK noteikumu Nr. 367 2.3.2 punktam sistēmas lietotāju identifikācijai paredzēts izmantot kvalificētus (tai skaitā paaugstināta) drošības līmeņa kvalificētus elektroniskās identifikācijas līdzekļus.
13	SIA "Amatprasmē"	Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju: 3.6. Līdzšinējo investīciju projektu apdraudējums. Organizācijas ir veikušas nozīmīgas investīcijas iekšējo informācijas sistēmu izstrādē, piemēram, lai nodrošinātu kvalitatīvu apmācāmo personu uzskaiti un informēšanu, maksājumu pārvaldību, procesu automatizāciju utml. Šie ilgtermiņa ieguldījumi tiks apdraudēti vai zaudēs aktualitāti, jo NMPD informācijas sistēma neparedz datu sinhronizāciju ar apmācītājorganizāciju uzturētajām informācijas sistēmām. Ir liela varbūtība, ka dubulta un manuāla datu ievade un apstrāde divās informācijas sistēmās nebūs ekonomiski pamatota cilvēkresursu izmaksu dēļ.	Ņemts vērā	Apmācītājorganizācijām ir iespēja izmantot tikai informācijas sistēmu (tās izmantošana ir bez maksas), nedublējot darbības lokālā sistēmā. Ir paredzēta arī informācijas sistēmu integrācija. Pēc integrācijas apmācītājorganizācijām nebūs nepieciešamības strādāt divās informācijas sistēmās.
14	SIA "Amatprasmē"	Sanāksmē norādīja, ka grozījumi paredz iespēju izsniegt izziņu par kursa pabeigšanu. Ja tas tiek darīts, vai par to var pieprasīt papildu samaksu? Priekšlikums par 16. ³ punktu tika iesniegts arī rakstiski pirms sanāksmes: "Šajā punktā ir jābūt norādei – saskaņā ar amācītājorganizācijas cenrādi, jo tas prasa papildu resursus. Kā arī, ja organizācijas darbība ir izbeigta, tad to veic NMPD."	Ņemts vērā daļēji	Nav skaidrības par to, vai šis pienākums rada tādu administratīvo slogu, kas būtu par pamatu iekasēt papildu samaksu. Tajā pašā laikā norādāms, ka tas, ka tas nav noteikts noteikumos, neizslēdz iespēju apmācību organizācijām pieprasīt samaksu par izziņas izsniegšanu. Precizēts 16. ³ punkts, izteikts šādā redakcijā: 16. ³ Pirmās palīdzības pasniedzēji un apmācītājorganizācijas, kas veikušas attiecīgā pirmās palīdzības kursa apmācību, pēc fiziskas personas pieprasījuma izsniedz elektroniski parakstītu izziņu par apmācību kursa pabeigšanu. Ja pirmās palīdzības pasniedzējs vai apmācītājorganizācija ir pārtraukusi saimniecisko darbību, elektroniski parakstītu izziņu par apmācību kursa pabeigšanu izsniedz dienests.
15	SIA "Amatprasmē"	Sanāksmē norādīja, ka pasniedzējs 12 stundu programmu var mācīt bez apmācītājorganizāciju iesaistes. NMPD kontrole reizi 5 gados nevarot nodrošināt atbilstošu kvalitātes nodrošināšanu. Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu: Skaidri definēt, ka pirmās palīdzības pamatzināšanu programmu fiziskas personas apgūst TIKAI caur	Nav ņemts vērā	Pirmās palīdzības programmas un tiesības mācīt katru no programmām norādītas spēkā esošajos noteikumos. NMPD veic kontroli pirmās palīdzības pasniedzēju vadītajām nodarbībām – gan individuālā darba veicējiem, gan tiem, kuri strādā apmācītājorganizācijā. Priekšlikums vērtējums pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas

		<p>apmācītājorganizāciju. Definējums nepieciešams, jo šobrīd fiziskai personai NMPD ļauj reģistrēt 12h apmācību un izdot dzeltenas krāsas apliecību. Tādā veidā tiek apieta noteikumos noteiktā kvalitātes kontroles prasību ievērošana. Šādam mācību procesam nav paškontroles mehānisma, lai konstatētu neatbilstības. Savukārt, ja mācības notiek caur apmācītājorganizācijām, tās kontrolē, lai pasniedzēji izpildītu iekšējās kvalitātes kontroles prasības, kuras ar sertifikāta piešķiršanu ir apstiprinājis NMPD.</p> <p>Lai nodrošinātu mācību kvalitāti, ar NMPD veikto pārbaudi pēc principa 1 reize 5 gados ir nepietiekami. Papildus norādām, ka tiek kropļots tirgus, jo apmācītājorganizācijai uz šīm mācībām ir jānodrošina papildus darbinieki, kas kontrolē pasniedzēju darbu, tāpēc cenas ziņā nespēj konkurēt.</p>		<p>modeli un strādājot pie jauniem pirmās palīdzības apmācības noteikumiem.</p>
16	SIA "Amatprasmē"	<p>Sanāksmē norādīja, ka apmācītājorganizācijām ir savas informācijas sistēmas, bet tagad būs jāstrādā arī ar centralizētu sistēmu. Tas rada papildu administratīvo slogu.</p> <p>Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:</p> <p>3.5. Lieks darba apjoma pieaugums. Šobrīd organizācijas var brīvi plānot mācības un grupu reģistrāciju veikt 3 dienas pirms mācību sākuma – informācijas sistēmā visas plānotās grupas būs manuāli jāreģistrē, kas radīs lieku darba apjoma pieaugumu. Nav paredzēta informācijas apmaiņa ar apmācītājorganizāciju uzturētajām informācijas sistēmām (API), tāpēc visas darbības organizācijām būs jāveic manuāli un daudzos gadījumos notiks dubulta datu ievade, kas neapšaubāmi radīs ievērojamu darba apjoma pieaugumu.</p>	Ņemts vērā	<p>Sistēma primāri ir vērsta uz klienta interesēm un klienta ērtību, un tikai pēc tam ņemot vērā apmācītājorganizāciju un NMPD vajadzības.</p> <p>Ir paredzēta informācijas sistēmu integrācija. Pēc integrācijas apmācītājorganizācijām nebūs nepieciešamības strādāt divās informācijas sistēmās.</p> <p>Apmācītājorganizācijām samazinās darba apjoms, proti, informācija par grupas reģistrēšanu, izmaiņām tajā NMPD vairs nebūs jāsniedz, jo visas izmaiņas tiks veiktas IS.</p>
17	SIA "Amatprasmē"	<p>Sanāksmē norādīja, ka portālā latvija.lv bieži pieredzamas tehniskas problēmas, kas liedz iespēju izmantot elektroniskos papildinājumus.</p> <p>Rakstiski iesniedza šādu argumentu pret publiska kursu kataloga uzturēšanu un pieteikšanos ar portāla latvija.lv autentifikāciju:</p> <p>1.4. Pieteikšanās būs pilnībā atkarīga no latvija.lv portāla darbības. Ņemot vērā plašo sistēmas pakalpojumu klāstu un līdzšinējo pieredzi, sistēmas darbībā tiek plānoti un neplānoti pārtraukumi, kas dažkārt ilgst pat 3 stundas. Šajā laikā Latvijā pieteikšanās uz pirmās palīdzības kursiem būs pilnīgi apturēta. Īpašs</p>	Nav ņemts vērā	<p>Tehnisku problēmu gadījumā potenciālais kursa apmeklētājs varēs izmantot alternatīvu iespēju – pieteikties apmācītājorganizācijā. Projekts nenosaka kā obligātu pienākumu kursiem pieteikties tikai latvija.lv, bet šādai iespējai būs jābūt nodrošinātai. Tāpēc papildus iespējai pieteikties kursiem portālā latvija.lv būs iespēja organizēt pieteikšanos arī saziņā ar apmācītājorganizāciju. Ja šāda iespēja tiks nodrošināta, tehnisku problēmu gadījumā potenciālais kursa apmeklētājs varēs izmantot alternatīvu iespēju – pieteikties apmācītājorganizācijā.</p>

		izaicinājums būs pieteikties laikā, kad latvija.lv autentifikācija tiek izmantota gada ienākumu deklarācijas iesniegšanai		
18	Biedrība "Latvijas Darba devēju konfederācija"	<p>Sanāksmē norādīja, ka ir bažas saistībā ar to, ka līdz šim Valsts darba inspekcijai un darba devējam tika uzrādīta apliecība par apmācību kursa pabeigšanu. Vai Valsts darba inspekcija un darba devējs varēs piekļūt elektroniskajai apliecībai informācijas sistēmā? Ja tiks saņemta izziņa – kādi dati būs iekļauti izziņā par kursa beigšanu?</p> <p>Šīs bažas pirms sanāksmes tika paustas arī rakstiskā veidā, lūdzot sniegt skaidrojumu 16.³ punktā noteiktajam:</p>	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	<p>NMPD pārstāvis skaidroja, ka apmācību beidzējam būs iespēja no Latvija.lv nosūtīt izziņu uz darba devēja e-pastu, šādi informējot par saņemtu apliecību. Iespējams, ka būs daļa darba devēju, kas vēlēšies noslēgt līgumu par piekļuvi informācijas sistēmai, lai aplūkotu nodarbinātajiem izsniegtās apliecības, un būs arī šāda iespēja.</p> <p>Informācijas sistēmā nav paredzēta atsevišķa loma Valsts darba inspekcijai; pats apliecības saņēmējs varēs izziņu nosūtīt uz e-adresi vai e-pastu.</p> <p>Apliecinājumā būs norādīts vārds, uzvārds, personas kods, apgūtā programma, programmas apgūšanas laiks.</p>
19	SIA "Amatprasmē"	<p>Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu:</p> <p>"NMPD ir pienākums nodrošināt pirmās palīdzības pasniedzēju apmācību un pirmās palīdzības stažieru eksāmenu vismaz 2 reizes gadā. Tāpat jāparedz iespēja mēneša laikā nodrošināt papildus pasniedzēju apmācību un stažieru eksāmenu, ja pieteikumu skaits sasniedz 2 mācību grupas (2 x 12 personas).</p> <p>Šobrīd noteikumos ir noteikts, ka NMPD organizē pasniedzēju apmācību un stažieru eksāmenu. Reālā situācija ir tāda, ka topošie pirmās palīdzības pasniedzēji gaida savu apmācību gadiem ilgi un zaudē interesi darboties šajā jomā. Tas apdraud pirmās palīdzības apmācību sistēmu valstī, jo daudzas apmācītājorganizācijas saskaras ar pasniedzēju trūkumu, tāpat apmācību sistēmā ienāk neliels skaits jaunu pasniedzēju. Pasniedzēju trūkums ierobežo visus sistēmas attīstības virzienus – piemēram reapiemācību vai pirmās palīdzības apmācības iekļaušanu skolās."</p>	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.
20	SIA "Amatprasmē"	<p>Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu:</p> <p>"Noteikumos nepieciešams iekļaut punktus, kuros ir norādīts, ka pirmās palīdzības teorētisko daļu drīkst īstenot tālmācībā izmantojot asinhronu tehnoloģisko risinājumu. Šobrīd noteikumos nav neviena vārda, ka pirmās</p>	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.

		palīdzības teorētiskā daļu būtu iespējams īstenot attālināti un arī asinhronā veidā. Noteikumos iekļautos punktos, piemēram par nodarbību laiku ievērošanu, cilvēku skaitu grupā, vietas (adreses) norādīšana nav papildus atruna, ka prasība neattiecas uz tālmācību asinhronā veidā (mācās individuāli).”		
21	SIA “Amatprasmē”	Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu: “Pasniedzēju resertifikācijai nav definēts nostrādāto stundu apjoms, lai izpildītu resertifikācijas prasības. Tāpat nepieciešama atruna, ka pamatojoties uz bērnu kopšanas atvaļinājumu var tikt samazināts kvalifikācijas celšanai nepieciešamais kredītpunktu apjoms. Noteikumos jānorāda, kāds ar nostrādāto stundu skaits, lai būtu tiesības veikt resertifikāciju. Savukārt paša pārskata iesniegšana ir atkārtota informācijas pieprasīšana, jo informācija NMPD tiek paziņota veicot grupu pieteikšanu. Turklāt tas rada risku komisijai saņemt neprecīzu informāciju. Tāpat, netiek aizsargāti pasniedzēji, kuri kādu laiku pirms resertifikācijas dodas bērnu kopšanas atvaļinājumā vai iestājas darbnespēja.”	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.
22	SIA “Amatprasmē”	Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu: “NMPD jāorganizē bezmaksas pirmās palīdzības pasniedzēju kvalifikācijas celšanas kursus ne retāk kā 3 reizes gadā. Bezmaksas kursi motivētu pasniedzējus regulāri atjaunot zināšanas un prasmes. Šobrīd NMPD aicina apmācītājorganizācijas apmaksāt kursus, bet liela daļa pasniedzēju sadarbojas ar vairākām apmācītājorganizācijām, kas nevēlas finansēt kursus, jo uzskata, ka labumu gūs arī konkurenti, tāpēc uz pirmās palīdzības pasniedzējiem tiek izdarīts spiediens – sadarboties tikai ar vienu organizāciju, kas ierobežo to leģitīmās iespējas nopelnīt papildus līdzekļus. Uzskatām, ka kvalifikācijas celšanas izmaksas ir jāiekļauj maksā par sertifikāta iegūšanu vai atjaunošanu un kursi sertificētiem pasniedzējiem jāpiedāvā bez maksas.”	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.
23	SIA “Amatprasmē”	Rakstiski pirms sanāksmes iesniedza šādu priekšlikumu: “Pasniedzēju un apmācītājorganizāciju resertifikāciju veic NMPD amatpersona, nevis Pirmās palīdzības apmācītājs komisija Komisijas locekļi pieņem lēmumus, kurus var pieņemt arī kompetenta NMPD amatpersona, kura saņēmusi šādu deleģējumu – piemēram par iesniegto	Nav ņemts vērā	2024. gadā paredzēts pārskatīt pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli. Priekšlikumi, kas neattiecas uz konkrētajiem grozījumiem saistībā ar informācijas sistēmu, tiks izskatīti, kopumā pārskatot pirmās palīdzības apmācību sistēmas modeli.

		dokumentu atbilstību MK noteikumu prasībām, lai veiktu resertifikāciju utml. Komisijas sēžu organizēšana ir dārgs un sarežģīts process, turklāt ir iespēja, ka neieradīsies kvorums. Šī iemesla dēļ ir apdraudēts apmācītājorganizāciju un pasniedzēju darbs, piemēram, ja nepieciešams veikt resertifikāciju.”		
24	SIA “Amatprasmē”	Sanāksmē norādīja, ka klientiem būs problēmas izsekot tam, ka portālā latvija.lv ir pieejamas apliecības. Šie cilvēki sazināsies ar apmācītājorganizācijām un uzdos jautājumus par to, kā viņi var saņemt izziņas, kā arī citus jautājumus. Tam būtu jābūt NMPD uzdevumam, jo komersanti šādu atbalstu nevar sniegt visu laiku, jo komersanti var uz laiku vai pilnībā pārtraukt savu darbību.	Nav ņemts vērā	Informācija par pirmās palīdzības apmācību informācijas sistēmas lietotājam būs pieejama portāla latvija.lv pakalpojuma sākuma skatā.
25	SIA “Amatprasmē”	Sanāksmē norādīja, ka noteikumos ir mainīti vairāki punkti, kas neattiecas uz informācijas sistēmu, bet uz organizatoriskiem jautājumiem, tādēļ arī tika iesniegti dažādi priekšlikumi par pasniedzēju lomu. Veicot izmaiņas noteikumos, pasniedzējiem ir piešķirtas lielākas tiesības, nekā tās bija pirms tam, tādēļ arī SIA “Amatprasmē” ir iesniegusi priekšlikumu mazināt individuālu pasniedzēju lomu un noteikt, ka apmācīšana un ar to saistītās darbības tiek veiktas tikai ar apmācītājorganizāciju starpniecību. Komentārs saistībā ar pirmās palīdzības pasniedzējiem: 5. ¹ punktā noteikts, ka “pirmās plīdzības pasniedzēji nodrošina, ka informācijas sistēmā tiek ievadīta informācija par attiecīgā apmācību kursa pabeigšanu.” No esošā formulējuma nav skaidrs, vai apmācītājorganizācija vai arī pasniedzēji apstiprina apmācību pabeigšanu.	Ņemts vērā	Informāciju par kursa norisi informācijas sistēmā atspoguļo apmācību veicējs. Ja tas ir individuāls pasniedzējs, tad tas veic šo informācijas ievadi – informāciju par apmācību apmeklēšanu un apliecības izsniegšanu. Ja apmācības veic apmācītājorganizācija, tad to var veikt gan pasniedzējs, gan jebkurš apmācītājorganizācijas pārstāvis. Ņemot vērā sanāksmē norādīto neskaidrību, 5. ¹ punkts precizēts šādā redakcijā: 5. ¹ Par fiziskām personām, kuras beigušas apmācības kursu kādā no šo noteikumu 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6. un 4.9. apakšpunktā minētajām apmācības programmām, šo noteikumu 11.2., 11.3., 11.4. un 11.5 apakšpunktā minētie pirmās palīdzības sniegšanas apmācību veicēji apmācības kursu beigšanas datumā nodrošina, ka informācijas sistēmā tiek ievadīta informācija par attiecīgā apmācību kursa pabeigšanu.
26	SIA “Amatprasmē”	Sanāksmē norādīja, ka 13. punkts tiek izteikts citā redakcijā, nosakot, ka pasniedzējs var pastāvīgi veikt pirmās palīdzības sniegšanas apmācību.	Ņemts vērā, sniegts skaidrojums	13. punktā grozījumi nemaina apmācību organizēšanas kārtību, vienīgā izmaiņa šeit ir saistīta fizisku apliecību izsniegšanu, kas vairs netiek paredzēta.